

Município de SCHROEDER - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>74.705.704,88</b>	<b>74.705.704,88</b>	<b>16.363.382,80</b>	<b>21,90</b>	<b>67.180.682,79</b>	<b>89,93</b>	<b>7.525.022,09</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>68.003.050,29</b>	<b>68.003.050,29</b>	<b>14.685.568,31</b>	<b>21,60</b>	<b>60.836.623,07</b>	<b>89,46</b>	<b>7.166.427,22</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	14.676.348,18	14.676.348,18	1.914.181,55	13,04	8.605.423,54	58,63	6.070.924,64
IMPOSTOS	8.366.745,18	8.366.745,18	1.376.292,78	16,45	6.128.105,98	73,24	2.238.639,20
TAXAS	4.470.603,00	4.470.603,00	537.004,19	12,01	2.474.131,68	55,34	1.996.471,32
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.839.000,00	1.839.000,00	884,58	0,05	3.185,88	0,17	1.835.814,12
CONTRIBUIÇÕES	1.301.200,00	1.301.200,00	289.990,13	22,29	1.346.202,64	103,46	-45.002,64
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.301.200,00	1.301.200,00	289.990,13	22,29	1.346.202,64	103,46	-45.002,64
RECEITA PATRIMONIAL	649.321,87	649.321,87	586.474,61	90,32	2.490.477,50	383,55	-1.841.155,63
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	643.321,87	643.321,87	586.474,61	91,16	1.740.477,50	270,55	-1.097.155,63
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	750.000,00	0,00	-750.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	214.850,00	214.850,00	43.890,77	20,43	101.728,55	47,35	113.121,45
RECEITA AGROPECUÁRIA	214.850,00	214.850,00	43.890,77	20,43	101.728,55	47,35	113.121,45
RECEITA DE SERVIÇOS	3.948.061,32	3.948.061,32	803.152,79	20,34	3.117.947,37	78,97	830.113,95
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	3.948.061,32	3.948.061,32	803.152,79	20,34	3.117.947,37	78,97	830.113,95
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	46.379.378,39	46.379.378,39	10.867.473,83	23,43	44.492.672,86	95,93	1.886.705,53
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	19.578.912,42	19.578.912,42	5.005.180,64	25,56	20.057.276,21	102,44	-478.363,79
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	14.365.950,97	14.365.950,97	2.943.734,68	20,49	11.758.122,81	81,85	2.607.828,16
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	419.475,00	419.475,00	44.827,00	10,69	135.973,71	32,42	283.501,29
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	12.000.040,00	12.000.040,00	2.845.197,60	23,71	12.512.766,22	104,27	-512.726,22
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.000,00	15.000,00	28.533,91	190,23	28.533,91	190,23	-13.533,91
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	833.890,53	833.890,53	180.404,63	21,63	682.170,61	81,81	151.719,92
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	367.620,53	367.620,53	130.152,58	35,40	460.110,69	125,16	-92.490,16
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	11.500,00	11.500,00	6.499,23	56,52	36.259,59	315,30	-24.759,59
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	454.770,00	454.770,00	43.752,82	9,62	185.800,33	40,86	268.969,67
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>6.702.654,59</b>	<b>6.702.654,59</b>	<b>1.677.814,49</b>	<b>25,03</b>	<b>6.344.059,72</b>	<b>94,65</b>	<b>358.594,87</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	435.000,00	0,00	-435.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	435.000,00	0,00	-435.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	12.509,98	12.509,98	0,00	0,00	0,00	0,00	12.509,98
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	12.509,98	12.509,98	0,00	0,00	0,00	0,00	12.509,98
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.690.144,61	6.690.144,61	1.677.814,49	25,08	5.909.059,72	88,32	781.084,89
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	6.179.394,61	6.179.394,61	800.000,00	12,95	800.000,00	12,95	5.379.394,61
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	510.750,00	510.750,00	877.814,49	171,87	5.109.059,72	1.000,31	-4.598.309,72

Continua 1/4

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>74.705.704,88</b>	<b>74.705.704,88</b>	<b>16.363.382,80</b>	<b>21,90</b>	<b>67.180.682,79</b>	<b>89,93</b>	<b>7.525.022,09</b>
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>128.529,48</b>	<b>128.529,48</b>	<b>17.780,16</b>	<b>13,83</b>	<b>61.082,02</b>	<b>47,52</b>	<b>67.447,46</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>16.381.162,96</b>	<b>21,89</b>	<b>67.241.764,81</b>	<b>89,85</b>	<b>7.592.469,55</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>16.381.162,96</b>	<b>21,89</b>	<b>67.241.764,81</b>	<b>89,85</b>	<b>7.592.469,55</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>16.381.162,96</b>	<b>21,89</b>	<b>67.241.764,81</b>	<b>89,85</b>	<b>—</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>13.790.141,38</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>13.790.141,38</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	13.790.141,38	—	—	13.790.141,38	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>74.705.704,88</b>	<b>115.023.252,50</b>	<b>29.906.726,21</b>	<b>79.796.989,83</b>	<b>35.226.262,67</b>	<b>14.703.030,99</b>	<b>51.026.735,39</b>	<b>63.996.517,11</b>	<b>49.375.462,45</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>62.959.008,66</b>	<b>72.006.460,10</b>	<b>12.247.020,91</b>	<b>51.084.348,93</b>	<b>20.922.111,17</b>	<b>12.349.347,28</b>	<b>44.412.764,44</b>	<b>27.593.695,66</b>	<b>43.324.165,24</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	34.419.307,66	36.178.560,91	6.317.095,06	23.647.548,36	12.531.012,55	6.371.776,47	23.545.064,00	12.633.496,91	22.853.224,77
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.350.000,00	1.750.000,00	292.138,21	1.395.480,05	354.519,95	292.138,21	1.395.480,05	354.519,95	1.395.480,05
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	27.189.701,00	34.077.899,19	5.637.787,64	26.041.320,52	8.036.578,67	5.685.432,60	19.472.220,39	14.605.678,80	19.075.460,42
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>11.606.696,22</b>	<b>42.876.792,40</b>	<b>17.659.705,30</b>	<b>28.712.640,90</b>	<b>14.164.151,50</b>	<b>2.353.683,71</b>	<b>6.613.970,95</b>	<b>36.262.821,45</b>	<b>6.051.297,21</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>74.705.704,88</b>	<b>115.023.252,50</b>	<b>29.906.726,21</b>	<b>79.796.989,83</b>	<b>35.226.262,67</b>	<b>14.703.030,99</b>	<b>51.026.735,39</b>	<b>63.996.517,11</b>	<b>49.375.462,45</b>
INVESTIMENTOS	10.656.696,22	42.154.443,25	17.367.879,55	28.197.418,38	13.957.024,87	2.061.857,96	6.098.748,43	36.055.694,82	5.536.074,69
AMORTIZACAO DA DIVIDA	950.000,00	722.349,15	291.825,75	515.222,52	207.126,63	291.825,75	515.222,52	207.126,63	515.222,52
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>140.000,00</b>	<b>140.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>128.529,48</b>	<b>151.529,48</b>	<b>4.166,16</b>	<b>106.305,52</b>	<b>45.223,96</b>	<b>17.780,16</b>	<b>61.082,02</b>	<b>90.447,46</b>	<b>61.082,02</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>115.174.781,98</b>	<b>29.910.892,37</b>	<b>79.903.295,35</b>	<b>35.271.486,63</b>	<b>14.720.811,15</b>	<b>51.087.817,41</b>	<b>64.086.964,57</b>	<b>49.436.544,47</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>115.174.781,98</b>	<b>29.910.892,37</b>	<b>79.903.295,35</b>	<b>35.271.486,63</b>	<b>14.720.811,15</b>	<b>51.087.817,41</b>	<b>64.086.964,57</b>	<b>49.436.544,47</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	16.153.947,40	—	17.805.220,34
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>74.834.234,36</b>	<b>115.174.781,98</b>	<b>29.910.892,37</b>	<b>79.903.295,35</b>	<b>—</b>	<b>14.720.811,15</b>	<b>67.241.764,81</b>	<b>—</b>	<b>67.241.764,81</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>128.529,48</b>	<b>128.529,48</b>	<b>17.780,16</b>	<b>13,83</b>	<b>61.082,02</b>	<b>47,52</b>	<b>67.447,46</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>128.529,48</b>	<b>128.529,48</b>	<b>17.780,16</b>	<b>13,83</b>	<b>61.082,02</b>	<b>47,52</b>	<b>67.447,46</b>
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	26.000,00	26.000,00	2.147,56	8,26	6.934,52	26,67	19.065,48
Taxas - intraorçamentário	26.000,00	26.000,00	2.147,56	8,26	6.934,52	26,67	19.065,48
Receita de Serviços Intraorçamentária	102.529,48	102.529,48	15.632,60	15,25	54.147,50	52,81	48.381,98
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Intraorçamentário	102.529,48	102.529,48	15.632,60	15,25	54.147,50	52,81	48.381,98

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>128.529,48</b>	<b>128.529,48</b>	<b>17.780,16</b>	<b>13,83</b>	<b>61.082,02</b>	<b>47,52</b>	<b>67.447,46</b>

DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>128.529,48</b>	<b>151.529,48</b>	<b>4.166,16</b>	<b>106.305,52</b>	<b>45.223,96</b>	<b>17.780,16</b>	<b>61.082,02</b>	<b>90.447,46</b>	<b>61.082,02</b>
DESPEAS CORRENTES	128.529,48	151.529,48	4.166,16	106.305,52	45.223,96	17.780,16	61.082,02	90.447,46	61.082,02
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	128.529,48	151.529,48	4.166,16	106.305,52	45.223,96	17.780,16	61.082,02	90.447,46	61.082,02
DESPEAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SCHROEDER, 05/10/2022

FELIPE VOIGT  
Prefeito MunicipalDENILSON WEISS  
Secretário Planejamento, Gestão e FinançasMARIZA PISKE  
Controladora MunicipalHERCÍLIO PEITRUKA JÚNIOR  
Contador CRC PR-034345/O-3 T-SC